PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   06   марта   2019   года   №   559
	О внесении изменений и дополнений в Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и её самостоятельных структурных подразделений, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 14 февраля 2011 года № 433

Рассмотрев протест Приозерской городской прокуратуры Ленинградской области от 25.02.2018 года № 86-73-2019, в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007 года                № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и её самостоятельных структурных подразделений (далее Кодекс), утвержденный постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 14 февраля 2011 года № 433, следующего содержания:

1.1. пункт 2.6. дополнить абзацем следующего содержания:

«Муниципальный служащий, замещающий должности муниципальной службы, включенные в соответствующий перечень, предоставляет сведения о своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.»;

1.2. в пункт 2.8. внести изменение, заменив слова «Российской Федерации;» словами «Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;
1.3. в подпункте «г» пункта 2.14. слова «медицинского учреждения» заменить словами «медицинской организации»;

1.4. пункт 2.14. дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

«и) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15.1 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе.»;

1.5. пункт 2.14. дополнить пунктом «к» следующего содержания:

«к) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены.»;

1.6. в пункте 2.15 слова «и дети супругов» заменить словами «, дети супругов и супруги детей»;

1.7. дополнить пунктом 2.15.1. следующего содержания:

«2.15.1. Гражданин не может быть назначен на должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования, а муниципальный служащий не может замещать должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем представительного органа муниципального образования, главой муниципального образования, главой местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории соответствующего муниципального образования.».

1.8. пункт 2.17 изложить в следующей редакции:

«2.17. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные служащие, замещающие указанные должности, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Указанные сведения представляются в порядке, сроки и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими субъектов Российской Федерации.;

1.9. дополнить пунктом 2.17.1. следующего содержания:

«2.17.1. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в соответствующий перечень, обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими субъектов Российской Федерации.».

1.10. пункт 2.18. изложить в следующей редакции:

«2.18. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые муниципальным служащим в соответствии с пунктами 2.17, 2.17.1 Кодекса, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданином в соответствии с пунктами 2.17, 2.17.1 Кодекса, в случае непоступления данного гражданина на муниципальную службу, в дальнейшем не могут быть использованы и подлежат уничтожению. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с пунктами 2.17, 2.17.1 Кодекса, отнесенные федеральным законом к сведениям, составляющим государственную тайну, подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.».

111. пункт 2.19. после слова «доходах,» дополнить словом «расходах,».

1.12. пункт 2.20 изложить в следующей редакции:

«2.20. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

1.13. пункт 2.22. изложить в следующей редакции:

«2.22. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, осуществляется в порядке, определяемом нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации.

Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с пунктами 2.17, 2.17.1 Кодекса, осуществляется по решению представителя нанимателя (руководителя) или лица, которому такие полномочия предоставлены представителем нанимателя (руководителем), в порядке, устанавливаемом Президентом Российской Федерации, самостоятельно или путем направления запроса в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности, об имеющихся у них данных о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан или лиц, включенных в соответствующий перечень, супруг (супругов) и несовершеннолетних детей указанных граждан или лиц.».

1.14. пункт 2.23. дополнить абзацем следующего содержания:

«Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы».

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

 3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                А.Н. Соклаков
Согласовано:

Грянко С.В.

Полянская А.Б.

Исп. Михалева И.Н. (35-545)

Разослано: дело-2, зам. главы адм.-5, КФ-1, ОКДиК-2, структурные подразделения-18, СМИ-1, районная библиотека-1.
Ю.С. Филатова

Ю.С. Филатова